

Số: 13 /BC-PC

Côn Đảo, ngày 07 tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016 tại Hạt Kiểm lâm - VQG Côn Đảo

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-HĐND-PC ngày 17/8/2016 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016; ngày 15/9/2016, Đoàn giám sát thành lập theo Quyết định số 04/QĐ-TTr.HĐND ngày 17/8/2016 của Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát tại Hạt Kiểm lâm – Vườn Quốc gia Côn Đảo theo kế hoạch, kết quả giám sát như sau:

1. Thành phần tham gia công tác giám sát:

- Ông Châu Vũ - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Trưởng Đoàn giám sát;
- Bà Đoàn Thị Diệu Hiền - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Phó Đoàn giám sát;

Cùng các thành viên của Đoàn giám sát gồm:

- Ông Trần Tấn Đạt - Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Ông Nguyễn Anh Nhựt - Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện: bà Huỳnh Thị Thanh Liên, ông Võ Văn Việt (vắng ông: Phùng Anh Huy, Nguyễn Văn Mạnh, Võ Văn Việt, Lê Đức Hiếu do bận công tác khác).
- Bà Trương Thị Lan Phương - Tổ phó Tổ đại biểu số 3 HĐND huyện;
- Bà Đỗ Thị Nhật Chinh - Phó trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Ông Lâm Tiến Đạt - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện làm Thủ ký Đoàn giám sát.

* Đại diện đơn vị chịu sự giám sát:

- Ông Trần Đình Huệ - Phó Giám đốc Ban Quản lý Vườn Quốc gia Côn Đảo;
- Ông Nguyễn Văn Trà - Hạt phó Hạt Kiểm lâm.

2. Nội dung và nhận xét, đánh giá của Đoàn giám sát

Sau khi nghe ông Nguyễn Văn Trà - Hạt phó Hạt Kiểm lâm báo cáo làm rõ một số trường hợp tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính mà không thu được tiền phạt nhưng đã hết thời hiệu thi hành quyết định xử phạt; trách nhiệm đôn đốc việc nộp phạt của Hạt Kiểm lâm trong tham mưu UBND huyện sau khi ban hành quyết định xử phạt; công tác phối hợp giữa đơn vị với cơ quan điều tra trong xử lý vi phạm hành chính đối với vụ việc đánh bắt, giết mổ Rùa biển và các khó khăn vướng mắc trong công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan,...Đoàn giám sát tiến hành giám sát trực tiếp một số hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính; tiến hành, thảo luận, chất vấn, ý kiến của các thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình của đơn vị chịu giám sát; ông Châu Vũ thay mặt Đoàn giám sát đánh giá và kết luận như sau:

Đoàn giám sát ghi nhận sự nỗ lực của Hạt Kiểm lâm trong thời gian qua đối với công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý. Tuy nhiên vẫn còn xảy ra tình trạng có nhiều quyết định tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính nhưng không thu được tiền phạt, chưa cống chặt chẽ hồ sơ để thể hiện trách nhiệm đôn đốc, xác minh điều kiện thi hành quyết định xử phạt trong 01 năm kể từ ngày Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định xử phạt. Nhiều vụ việc vi phạm hành chính về săn bắt, vận chuyển, mua bán, giết mổ Rùa biển và trứng Rùa biển nhưng không xử phạt VPHC được do sự phối hợp với các cơ quan hữu quan của huyện thiếu chặt chẽ, dẫn đến quá thời hạn ban hành quyết định xử phạt VPHC.

Trong thời gian tới, Đoàn giám sát đề nghị Hạt Kiểm lâm quan tâm thực hiện tốt các vấn đề sau:

a. Đối với các VPHC do Hạt Kiểm lâm tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt phải nêu cao trách nhiệm đôn đốc, thi hành quyết định xử phạt, đối với các vụ việc quá 10 ngày kể từ ngày có quyết định xử phạt VPHC phải tiến hành xác minh tài sản, thu nhập để tham mưu đề xuất UBND huyện có biện pháp giải quyết tiếp theo;

b. Đối với các VPHC về săn bắt, mua bán, vận chuyển, giết mổ Rùa biển và trứng Rùa biển cần nhiều thời gian cung cấp hồ sơ nên khi tham mưu cho Chủ tịch UBND xử phạt, cần nêu rõ đề nghị áp dụng thời hạn ban hành quyết định xử phạt VPHC là 30 ngày, kể từ ngày lập biên bản VPHC để thuận tiện trong công tác xác minh, giải trình và phối hợp tham mưu xử phạt VPHC;

c. Không để lộ lọt thông tin liên quan đến các vi phạm về săn bắt, mua bán, vận chuyển, giết mổ Rùa biển và trứng Rùa biển trong quá trình phối hợp điều tra, xác minh xử lý vi phạm cho đến khi kết thúc vụ việc;

d. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, xây dựng quy chế phối hợp để kịp thời xử lý hình sự và VPHC đối với các hành vi săn bắt, mua bán, vận chuyển, giết mổ Rùa biển, trứng Rùa biển và động , thực vật hoang dã trên địa bàn;

đ. Đề xuất ngành dọc trình cấp có thẩm quyền xem xét quy định giá trị của một số loài động, thực vật hoang dã nhất là loài nguy cấp, quý hiếm được ưu tiên bảo vệ tại Côn Đảo để thuận tiện trong xử lý vi phạm;

e. Đối với hồ sơ VPHC của ông Trương Minh Đức, đề nghị Hạt Kiểm lâm cũng cố hồ sơ, xác minh tài sản, thu nhập đề xuất UBND huyện cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt VPHC theo quy định pháp luật.

Ban Pháp chế thông báo ý kiến của Đoàn giám sát đến Hạt Kiểm lâm biết, phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- TTr. Huyện ủy (b/c);
- TTr. HĐND huyện;
- Lưu VT- TH.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT.TRUỞNG BAN
PHÓ TRUỞNG BAN**



**Đoàn Thị Diệu Hiền
(Phó Trưởng Đoàn giám sát)**